КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ  КОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

№   372 от  15.06.2015г

О плате, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования,  в  бюджетных образовательных
учреждениях  Колосовского муниципального района Омской области

В  соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях урегулирования
отношений, связанных с расходованием родительской платы за присмотр и
уход за детьми  в   бюджетных  образовательных организациях Колосовского
муниципального района Омской области, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о плате, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в бюджетных
образовательных учреждениях  Колосовского муниципального района Омской
области (Приложение №1).
2. Признать утратившим силу приказ  №  245 от 29.08.2013 г.  «Об
утверждении  Порядка  установления, взимания и расходования родительской
платы, компенсации родительской платы за присмотр и уход за ребенком в
муниципальных образовательных организациях Колосовского
муниципального района Омской области, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования» .
3. Опубликовать настоящий приказ в сети «Интернет» на официальном сайте
Комитета по образованию Администрации Колосовского МР Омской области.

Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в бюджетных образовательных учреждениях Колосовского

муниципального района Омской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о плате, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в бюджетных
образовательных учреждениях Колосовского муниципального района
Омской области (далее - Положение), разработано в соответствии с
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в
Российской Федерации», Санитарно-эпидемиологическими правилами и
нормативами СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические
требования к устройству, содержанию и организации режима работы
дошкольных образовательных организаций», утвержденными постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15
мая 2013 года № 26.

2. Настоящее Положение устанавливает единые требования к
установлению, взиманию и расходованию платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в бюджетных
образовательных учреждениях Колосовского муниципального района
Омской области (далее - родительская плата).

3. Действие Положения распространяется на  бюджетные
образовательные учреждения Колосовского муниципального района Омской
области.

II. Порядок установления размера родительской платы

4. Размер родительской платы, устанавливается правовым актом
председателя Комитета по образованию Администрации Колосовского МР
Омской области.

5. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по
организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей,
обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

6. При определении размера родительской платы не допускается
включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного
образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества
бюджетных образовательных учреждений Колосовского муниципального
района   (далее - учреждения).

7. Расчет норматива затрат и размера родительской платы  на оказание
услуги по   присмотру и уходу за детьми  осуществляется    в соответствии с
методикой расчета норматива затрат  и размера родительской платы  за
оказание услуги по  созданию  условий для осуществления присмотра и ухода
за детьми, осваивающими  образовательные программы дошкольного
образования  в   учреждениях Колосовского муниципального района
(Приложение).

8. В затратах, учитываемых при определении размера родительной платы
учитываются следующие расходы:

- на приобретение продуктов питания;
- на закупку материальных запасов, необходимых для хозяйственно

бытового обслуживания детей, обеспечения соблюдения ими личной гигиены
и режима дня.

9. Пересмотр родительской платы возможен в связи с увеличением затрат
на содержание детей и осуществляется не чаще двух раз в год.

III. Порядок начисления и взимания родительской платы

11. Родительская плата взимается на основании договора между
муниципальной образовательной организацией и родителями (законными
представителями) ребенка, посещающего учреждение. Договор заключается в
двух экземплярах, один из которых находится в учреждении, другой - у
родителей (законных представителей) ребенка.

12. Начисление родительской платы производится   учреждениями до 5
числа каждого месяца, следующего за отчетным, согласно календарному
графику работы учреждения и табелю учета посещаемости детей за указанный
период.

13. Родители (законные представители) ребенка обязаны ежемесячно
вносить родительскую плату в порядке и в сроки, предусмотренные договором
между родителями (законными представителями) ребенка и учреждением, в
срок не позднее 10 числа текущего месяца.

14. Порядок взыскания задолженности с родителей (законных
представителей) детей в случае несвоевременного внесения родительской
платы производится в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

15. Плата за присмотр и уход за ребенком  в учреждениях вносится
родителями (законными представителями) ответственному (подотчетному)
лицу образовательной организации, о чем выписывается соответствующая
квитанция, в райцентре плата вносится через терминалы Сбербанка России.

16. Денежные средства принимаются по квитанции учреждения от
родителей (законных представителей), заносятся в соответствующий реестр.
По окончании реестра, периодически (несколько раз в текущем месяце)
наличные денежные средства сдаются в кассу  МКУ «Центр ресурсного и
финансово экономического обеспечения деятельности учреждений в сфере
образования» Колосовского муниципального района Омской области

(обслуживающая организация) подотчетным лицом учреждения. Кассиром
МКУ «Центр ресурсного и финансово экономического обеспечения
деятельности учреждений в сфере образования» Колосовского
муниципального района Омской области выписывается приходный кассовый
ордер. Далее кассир сдает наличные денежные средства в Сбербанк России на
л/счет УФК по Омской области, которые в последующем расходуются по
назначению.

IV. Предоставление льгот по родительской плате

17. Льготы по родительской плате в учреждениях устанавливаются и
предоставляются родителям (законным представителям) ребенка при наличии
документов, подтверждающих право на их получение.

18. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за:
- детьми-инвалидами;
- детьми-сиротами;
- детьми, оставшимися без попечения родителей;
- детьми с туберкулезной интоксикацией.
19. С родителей (законных представителей) ребенка, имеющих трех и

более несовершеннолетних детей, взимается 50 процентов от установленного
размера родительской платы.

20. Льготы по родительской плате устанавливаются с момента подачи
заявления родителями (законными представителями) детей и документов,
подтверждающих право на льготу.

21. Ежегодно в период до 1 сентября текущего года родители (законные
представители) ребенка подтверждают право на освобождение от
родительской платы путем представления руководителю учреждения
соответствующих документов.

В случае наличия у родителей (законных представителен) ребенка двух и
более оснований, для предоставления льгот по родительской плате им
предоставляется только одна льгота по выбору родителей (законных
представителей) ребенка.

22. Родители (законные представители) ребенка обязаны в течение 7
календарных дней информировать учреждение о возникновении
обстоятельств, влекущих прекращение их права на освобождение от
родительской платы либо изменение ее размера.

23. В случае выявления недостоверности сведений в документах,
представленных родителями (законными представителями) ребенка для
подтверждения права на освобождение от родительской платы в соответствии
с настоящим Положением, учреждение вправе обратиться в суд с иском о
взыскании недополученных сумм родительской платы в установленном
законом порядке.

24. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением
льгот, указанных в пунктах 23 и 24 настоящего Положения, являются
расходным обязательством Колосовского муниципального района  Омской

области.

V. Расходование родительской платы

25. Родительская плата расходуется в соответствии с планом  финансово
хозяйственной деятельности учреждения в следующем порядке:

- направляется на оплату расходов, связанных с питанием детей;
- сумма средств, оставшаяся после оплаты всех расходов,

необходимых для питания детей, направляется на оплату расходов за присмотр
и уход за детьми, за исключением расходов на реализацию образовательной
программы дошкольного образования, а также расходов на содержание
недвижимого имущества учреждений.

26. Расходование родительской платы за присмотр и уход за детьми на
иные цели не допускается.

VI. Заключительные положения

27. Ответственность за соблюдение требований настоящего Положения
по начислению, взиманию, предоставлению льгот и расходованию
родительской платы, несет руководитель учреждения в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение
Методика

расчета норматива затрат  и размера родительской платы  за  оказание
услуги по  созданию  условий для осуществления присмотра и ухода за

детьми, осваивающими  образовательные программы дошкольного
образования  в  образовательных организациях Колосовского

муниципального района

1. Расчет норматива затрат в день на одного ребенка на оказание услуги
по   присмотру и уходу за детьми  осуществляется по формуле:

Нп у
= (Н п п + Нп р ) х, Кп р   где:

Нп у- норматив затрат на оказание услуги по   присмотру и уходу за
детьми

Нп п - норматив затрат на приобретение продуктов питания
(нормативные затраты на приобретение продуктов питания складываются из
стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с
установленными нормами СанПиН с учетом калорийности для детей
различного возраста и режима пребывания)

Нп п  =   (Н0-3 * Д0-3 + Н3-7  * Д3-7) / (Д0-3 + Д3-7),  где
Н0-3 – норматив затрат на приобретение продуктов питания  на одного

воспитанника в день в возрасте до 3 лет;
Н 3-7 -     норматив  затрат на приобретение продуктов питания  на

одного воспитанника в день в возрасте от 3 до 7 лет;
Д0-3  - количество  детей до 3 лет;
Д3-7 - количество детей от 3до 7 лет;
Нпр  - норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с

приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения
соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

Норматив затрат на осуществление прочих расходов  устанавливается
в процентном отношении от норматива затрат на продукты питания и не
превышает  2,0 %.

Кпр- коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников
равный:

0,4 - время пребывания воспитанников  -5 час.
           0,7  - время пребывания воспитанников -  7  час.
           0.8  - время пребывания воспитанников от 9 до 10,5 час.
           1,0     время пребывания воспитанников от 11 до 12 час.

2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми,
осваивающими  образовательные программы  дошкольного образования  в
образовательных организациях Колосовского муниципального района
определяется исходя из норматива финансирования затрат на предоставление
услуги  по присмотру и уходу за детьми.

   Расчет производится  по формуле:

   Рп л =  Нп у  *   Кдох ,   где Рп л - установленный размер родительской
платы в день;

Нп у  - средний норматив финансирования затрат на предоставление
услуги  по присмотру и уходу за   детьми в день, который  определяется  в
соответствии с методикой расчета норматива затрат.

Кдох - коэффициент, определяющий уровень доходов населения в
населенном пункте;

Кдох - в образовательных организациях райцентра равен 1.0;
Кдох - в других образовательных организациях   равен-   0,82.
Для расчета родительской платы   за присмотр и уход за детьми в

возрасте до трех лет   к установленной родительской плате  применяется
коэффициент (К воз.), учитывающий возраст воспитанников:

 К воз - для воспитанников в возрасте до 3 лет  равен 0.9.
              (  Значение  коэффициентов, учитывающего режим пребывания, возраст воспитанников определены Письмом

Департамента  государственной политики в сфере общего образования Минобрнауки России от 1 октября 2013 г. №08-

1408)